²⁸ Concerning him cf. Otto Frising. de gestis Frid. lib. i. c. 46, 50–54, 56, 57. Gaufredi Mon. Claraevall. epist. ad Episc. Albanensem de rebus gestis in causa Gilberti Porretani in the acts of the Conc. Rhem. in Mansi xxi. 728. Cramer, vi. 530. Neander's der heil. Bernhard, s. 217. 305. Ritter, iii. 437.—The charges against him brought before the Pope by his two archdeacons (in Otto Fris. 1. c. cap. 50, among these; also, as matters of lesser importance: Quod meritum humanum attenuando, nullum mereri diceret praeter Christum; and, Quod Ecclesiae sacramenta evacuando diceret, nullum baptizari nisi salvandum) could not be proved at the Council of Paris in 1147: for this reason, Eugenius III. referred the cause to the Council of Rheims, and commissioned a certain Abbot Gottschalk to examine the work of Gilbert which was especially denounced, his comm. in Boetium de s. Trinitate (in opp. Boetii. Basil. 1570, p. 1128), with reference to those charges.

²⁹ The four Capitula drawn from that commentary, which were here brought forward,

These examples taught men prudence ; and hence speculative theologians began to confirm their logical investigations by the authority of Holy Scripture and the Fathers. In this manner wrote the two *sententiarii*, Robert Pulley (lecturer in theology at Paris and Oxford, from 1144 Cardinal, † about 1150),³⁰ and Peter Lombard, Magister Sententiarum, who for centuries held

are given in part differently by Gaufridus l. c., Otto Fris. l. c. cap. 50, Matth. Paris, ann. 1119, p. 67. Vasquez seems to state them most accurately from an old manuscript, in his Comm. in Thomam P. I, disp. 120, cap. 2, and from him Duplessis d'Argentré coll. judic. i. 39. I. Quod divina natura, quae divinitas dicitur, Deus non sit, sed forma, qua Deus est : quemadmodum humanitas homo non est, sed forma, qua est homo. II. Quod, cum Pater et Filius et Spiritus sanctus unum esse dicuntur, nonnisi una divinitate esse dicantur : nec converti possit, ut unus Deus, vel una substantia, vel unum aliquid Pater et Filius et Spiritus sanctus esse dicantur. III. Quod tres personae tribus unitatibus sint tria ; et distinctae proprietates tribus, quae non sunt ipsae personae ; sed sunt tres aeternae, et ab invicem a divina substantia in numero differentes (Matth. Paris : divisae numero et divisae substantia). IV. Quod Natura divina non sit incarnata. After a long and fruitless discussion, Bernard, in the name of the French bishops, brought in the following confession of faith, in opposition to those Capitula. (Otto Frising. l. c. cap. 56) : (I.) Credimus simpliciter naturam divinitatis esse Deum, nec aliquo sensu catholico posse negari, quin Divinitas sit Deus, et Deus Divinitas. Si vero dicitur, Deum sapientia sapientem, magnitudine magnum, aeternitate aeternum, unitate unum, divinitate Deum esse, et alia hujusmodi : credimus, nonnisi ea sapientia, quae est ipse Deus, sapientem esse, nonnisi ea magnitudine, quae est ipse Deus, magnum esse, nonnisi ea aeternitate, quae est ipse Deus, aeternum esse, nonnisi ea unitate, quae ipse est, unum esse, nonnisi ea divinitate Deum, quae est ipse : id est seipso sapientem, magnum, aeternum, unum, Deum. (II.) Dum de tribus personis, Patre et Filio et Spiritu sancto loquimur, ipsas unum Deum, unam divinam substantiam fatemur esse. Et e converso, cum de uno Deo, una divina substantia loquimur, ipsum unum Deum, unam divinam substantiam esse tres personas profitemur. (III.) Credimus solum Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum aeternum esse, nec alias omnino res, sive relationes, sive proprietates, sive singularitates vel unitates dicantur, et hujusmodi alia adesse Deo, quae sint ab aeterno, et non sint Deus. (IV.) Credimus ipsam Divinitatem, sive substantiam divinam, sive naturam divinam dicas, incarnatam, sed in Filio esse. When this confession of faith was presented to the Pope, the cardinals felt themselves greatly wronged. See their expressions above, § 51, note 16. Further : Sed quid fecit Abbas tuus et cum eo Gallicana ecclesia ? Qua fronte, quo ausu cervicem contra Romanae sedis primatum et apicem erexit ? Haec est enim sola, quae claudit et nemo aperit, aperit et nemo claudit. Ipsa sola de fide catholica discutere habens, a nullo, etiam absens, in hoc singulari honore praejudicium pati potest, etc. Bernard was obliged to humble himself, on the three last Capitula nothing was decided : de primo tantum Romanus Pontifex definivit, ne aliqua ratio in theologia inter naturam et personam divideret, neve Deus divina essentia diceretur ex sensu ablative tantum, sed etiam nominativi ;—Episcopus vero praemissam summi Pontificis sententiam reverenter excipiens, archidiaconibus suis in gratiam receptis, cum ordinis integritate, et honoris plenitudine ad propriam dioecesim remeavit. In the far parts of Germany, this matter was even related as follows (chron. Montis Sereni ad ann. 1148, in Mencken scriptt. rer. Germ. ii. 181) : in Concilio Remensi magister Giselbertus scripta sua, quae a quibusdam calumniabantur, auctoritate ss. Patrum magnifice defendit.